estabelece a Lei 11.947/2009, destinam-se à “cobertura de despesas de custeio, 

manutenção e de pequenos investimentos, que concorram para a garantia do 

funcionamento e melhoria da infraestrutura física e pedagógica dos estabelecimentos 

de ensino”. 

Em 2015, foram transferidos R$ 813.799.140,00 (oitocentos e treze milhões, setecentos 

e noventa e nove mil e cento e quarenta reais) para 121.976 escolas, resultando, em 

média, menos de 7 (sete) mil reais por escola/ano. Esses recursos são usados, em 

grande parte, apenas para dar respostas aos problemas emergenciais do cotidiano das 

escolas, em especial, efetuar pequenos reparos ou adquirir material de ::